tions et pœnitentiae pro peccatis nostris exponit, postquam homo ad præsentis vite terminum per-  
venit : « Ablata quippe vilificatione, fodere non  
valemus, quia finita hac vita, in qua tantum licet  
operari, nequaquam ultra bone conversationis  
fructum, ligone devote compunctionis licet in-  
quirere. »

**10.** — « Fodere non valeo, id est, » inquit Dionysius Carthusianus, « dura pœnitentia opera  
exercere non quo, abstinendo, me flagellando,  
fendo, et vigilando. » Per ligomena, que cum  
sudoribus et labore terram versat, intelligitur austri-  
teria corporalis. Divites vero hac prærogativa  
gaudent, quod in vicem austeriorum corporalium,  
celum sibi per eleemosynas acquirere possunt.

**11.** — Cajetanus dicit, quod villicus hic, se  
vitam suam fodiendo aut mendicando substantare  
non posse, dicens, difficultatem insinuat illorum,  
qui sibi vitam æternam per abstinentiam et ora-  
tionem merita concedendam esse sperant, quando  
extra præsentis vite tempus sunt constituti : « Vere  
cum committatio mortis adest, jejunare non  
valemus et orare erubescimus, consciæ male actæ  
totius vite, nulla enim suspecti ratio, quod exau-  
diamur. »

#### Mendicare erubesco.

**12.** — Albertus Magnus notat, mendicationem,  
erubescientiam quidem et confusionem conciliare,  
homini illustrioribus natibus oriundo, et in deli-  
cias et commoditatibus educato : « Erubescientia est  
« mendicare; » verumtamen considerat, quod dives  
ille epulo finita sua administratione, id est, vita  
præsentis terminata, a paupere Lazaro in sinu  
Abrahæ folciter degente, stillam aquæ mendicave-  
rit, tametsi irrite preces illius fuerint, imo jam  
mille sexcenti et amplius anni sum clapsi, a quibus  
eadem continuo repetit petitionem, nec tamen  
quid unquam obtinebit : « Destitute vilificatione  
nemo mendicant dabit, ex quo dives epulo a  
Patre misericordiarum Abraham, guttam aquæ  
obtinere non potuit. »

**13.** — « Mendicare erubesco, id est, » inquit Dionysius Carthusianus, « adversa æquanimiter  
ferre non possum, seu alios ad intercedendum  
pro me precari verecundor, nisi et ego ipse  
aliquid boni agam, et temporalia tribuendo,  
mercar spiritualia mili rependi suffragia. » Quæ  
expositio optima convenit cum illa, quam hisce  
verbis adhibet Lyranus dum ait : « Quia verecun-  
dum debet esse hujus mundi divitibus, petere a  
pauperibus, et religiosis suffragia spiritualia, et  
non rependere eis in temporalibus bonis. »

**14.** — Didacus Stella ait : « Deum orare, seu  
alios, ut pro me intercedant, requirere pudet,  
quia perseverare in oratione non possum, coram  
autem Deo, qui peccata mea cognoscit, apparere

« non audeo, præ confusione et verecundia delici-  
« forum meorum. »

**15.** — Chrysologus verba illa interpretatur de  
confusione judicii, in quo anima rea examinanda et  
condemnanda erit : « Confusionem futuri judicii  
pertimescit, in quo jam non ponendu tempus  
est, sed penarum, et ubi reus plus de conscientia  
tia, quam de gehennæ erubescit incendio. »

**16.** — Porro haec erubescientia et pudor, quo  
multi in mortificationibus et exercitiis spiritualibus  
suffunduntur, plurimos, quotidiana experientia  
teste, retrahit ab operibus boni et virtutis. Angelus  
eius Doctor illa verba S. Pauli, Rom., i, 16 : Non  
erubesco Evangelium, exponens; causam declarat,  
eum illi, qui baptizantur, in fronte quoque sacro  
Christiane delinquent et cruce signantur : « Inde  
« est, » inquit, « quod baptizati linetur Chrismate  
« in fronte signo crucis, ubi est sedes verecundia  
« ne scilicet Evangelium erubescat. » S. Bonaven-  
tura super illa Christi verba, apud S. Lucam, ix, 26 : Qui erubuerit me, hunc Filius hominis erubescet, cum  
veniret in maiestate sua, et Patris, et sanctorum  
Angelorum, exemplum adducit S. Pauli, dicens :  
Non erubesco Evangelium, virtus enim Dei est; polius  
erubescere debemus vilitatem peccati, juxta illud,  
Rom., vi, 21 : Quem fructus habuisti tune in illis,  
in quibus nunc erubescitis?

#### Additiones.

**a.** — Ait autem villicus intra se : Quid faciam? In magnis angustiis se videt constitutum iniquus  
villicus; et ideo timor judicii sollicitat mentem ad  
procurredum subterfugium. Vident enim se mox  
esse iudicandum, requirit remedium intra se. Non  
se excusat, non crimen negat; sed culpa convictus  
omnino obnubilescit et valde anxius cogitat in animo  
suo : Quid faciam? O stulta cogitatio et cogitatio  
indurata peccatoris, qui illud tempus Deo pro pœnitentia  
destinat, quod maxima inopportunitum est,  
qualis mortalis vite infirmitas et agonia mortis.  
S. Basilus Magnus in oratione quarta de pœnitentia,  
de quodam, qui pœnitentiam ad agoneum usque  
mortis distulit deserens, ait : « Tu incore  
ciuntur, alieni spernum, atque nihil pendunt,  
et amicos etiam ad commonefaciendum tardus est,  
timens ne te magis perturbat. Quid si te medicus  
sanitatem tibi promittente decipiat, de sanitate  
non desperes, eo quod natura vita sis cupidus?  
Mors impendet et qui abducunt urgent; quis te  
amabo eximet, ac ex tantis malis eripiet? Deusne  
ille quem contempsti? At hic minime preces  
tuas non audiet, cum et tu ipsum non exaudiens.  
Promissam exsolvet, quasi vera prius datis probe  
usus sis? Nemo te inanibus verbis circumve-  
niat: imminebit enim tibi subita perniciens et  
mors proceras instar aderit. Veniet Angelus  
mostus et horridus, violenter abducens ac tra-

« hens animam tuam peccatorum vinculis constricta-  
tam, ac frequenter se convertentem ad ea, que  
hic sunt, denique lugentem sine voce, cum iam  
lamentacionis instrumentum sit sublatum. O quam  
te ipsum exercubias! O quantum ingemisces,  
frustra jam pœnitentiam ab mala consilia agens! »

Quando sanctissimus Christi Praeceptor prima omni-  
vite regnum Celorum nobis propinquum esse  
nuntiavit, in hæc verba locutus fuit : Peccantem agite;  
appropriauit enim regnum Celorum? Ecce tibi  
qualiter pro regno Celorum acquirendo pœnitentiam  
exegerit et hanc non qualemcumque, sed veram,  
sed fructuosa, sed dignam pœnitentiam; ideo enim  
expresse subiungit : Fuite dignos fructus  
pœnitentia. Hic pariter est sensus sanctæ Matris  
nostræ Ecclesie, que in litaniis ita nos orare docet :

« Ut ad veram pœnitentiam nos perducere digna-  
ris. » Nonnam vero modo homo aliquis per multos  
annos in peccatis inverterat, in illo ultimo  
vite momento dignos pœnitentia fructus produ-  
cere poterit. S. Bernardus interrogat dicens : « Quid  
dissimilant homines in vita sua agere pœnitentia  
et extrema de confessione presumunt? Quo-  
modo sub unius horæ articulo revocari possunt  
omniæ anime membra, cujus concupiscentie et  
desideria per totum mundum sparsa sunt et ubi  
que terrarum velut quodam visco tenentur? Non  
dico, al Dominus, quin et talium salvens aliquos,  
potens sum enim in momento omnia revocare;  
sed non congregabo conventicula eorum de sanguini-  
bus, id est, de iis qui in sanguine perseverant,  
donec multiplicatae infirmatitudines deseruant a  
peccatis, antequam deserant ea. Non magna ta-  
lum conventicula congregabo. »

**b.** — S. Bonaventura ait : « Timor judicii sollici-  
tat mentem ad procreationem subterfugii, ideo  
videns villicus se esse iudicandum, requirit reme-  
diū : Ait autem intra se. Non se excusat, ne  
crimen negat, sed culpa convictus, se reum  
agnoscent, cogitat de remedio. Servit hoc contra  
eos qui statim nituntur occulare conscientia  
proprie et abscondere vel negare peccata sua. »

Vitium est antiquissimum, a nostris originatum protopatentilis, ille celandini, culpam abscondendi  
pruritus : Si abscondi quasi homo, inquit Job, peccatum meum. Hebreus habet : Si abscondi quasi  
Adam. Si quisquam alius, opportunissime profecto  
ad intentum discurrat S. Gregorius, lib. XXII Moral.,  
ix, dum ait : Usitatum humani generis vitium  
est, et latendo peccatum committere, et commis-  
sum negando abscondere, et convictum defen-  
dendo multiplicare. Cujus abusus hanc assignat  
originem : Ex illo quippe lapsu primi hominis  
haec augmenta ducimus nequitiae, ex quo ipsam  
radicem traximus culpe. » Idem propto Sanctus  
citatum Jobi textum ponderans in eodem capitulo,  
ressuscitati immisso historiam Lazari, cui Christus

non dixit : Tibi dixi : surge, prout alteri imperabat  
filio vidue, sed : Veni foras. « Mortuo Lazaro, »  
inquit, « qui mole magna premehatur, nequaquam  
dicitur : Reviviscere, sed : Veni foras. Ex qua  
scilicet resurrectione, que gesta in illius est cor-  
pore signatur, qualiter nos resuscitemur in  
corde; cum videlicet mortuo dicatur : Veni foras,  
ut ab accusatione, atque occulatione peccati, ad  
accusationem suam ore proprio exire provocetur,  
que igitur haec occulationis culpa in humano  
generi vehementer excrevit, hunc beatus Job,  
cum diceret : Si abscondi peccatum meum, inter-  
posui : Quasi homo. Hominis quippe proprium  
conspicit, quod ex parentis veteris imitatione  
descendit. »

**c.** — Ecce quantis in angustiis se collocatum re-  
petit iniquus villicus, quia, ut inquit D. Petrus  
Chrysologus, « unde sibi jam succurreret, non ha-  
bit. » Ecce amicos, fratres, ac consanguineos  
habebat villicus; et atro cum constituir coram  
Deo judice, ad reddendam rationem sue vilificationis,  
ac vita, omnes illi statim evanescent, ac aufe-  
runt, nullusque relinquitur, a quo levamen auxi-  
liumque habeat. Sic erit in extremo die iudicij.

**d.** — Fodere non valeo, mendicare erubesco. Ad  
haec verba pulchra D. Petrus Chrysologus, Serm.  
cxxxv scribit : « Confusionem futuri judicij perti-  
mescit, in quo jam non ponendu tempus est,  
sed penarum; et ubi reus plus de conscientia  
quam de gehennæ erubescit incendio. » Qui, o  
miser homo, te in tantas angustias redigit, ut jam  
de presenti dicas : Mendicare erubesco? Solum ad  
reddendam rationem vocaris et nondum aliqua  
pena imposita affligiris. Cur ergo tanto mendica-  
ndi rubore confundaris? Plus sane torquebat,  
ipsa conscientia criminum, quam omni gehennali  
incendio. Intolerabilior enim conscientia crucis,  
quam omne inferni supplicium. Legitur, Isa., LXVI,  
24 : Vernis eorum non morietur. Per hunc verem  
communitate male conscientiae remorsus, qui velut  
crudelissimum carnifex damnator cruciabit. Unde  
S. Augustinus ait : Inter omnes tribulationes hu-  
manæ animæ et innumerales afflictionum mo-  
lestias, nulla est maior afflictio, quam conscientia  
delictorum. » Advertendum porro est, Christum  
de penarum illarum acerbitate disserere volentem,  
non sine mysterio ignem simul cum verme con-  
juxisse; siquidem non tantum semel, sed trinies  
in solo capite nono Marte, hac verba repetuntur :  
In ignem inextingibilem, ubi vernis eorum non  
moritur. Et ideo S. Augustinus querit : Seipsum  
que fugitur est homo? Quocumque fugerit, se  
talem trahit post se, et quocumque talen trahit  
post se cruciabit se. In se est pena sua, quem tor-  
quet conscientia sua. » Idem quoque S. Doctor  
soli Deo reservatum esse dicit hujus crucifixus pena  
rare acerbitatem, siquidem ab ipso immediate hic

cruciatus animæ et corpori reprobi infligitur. » Deus « seit tantam penam anime, tanta tormenta. » S. Bernardus, in Meditationibus, hunc cruciatum expedit sequentibus verbis: « Extorsus celo in carne « cruciabuntur per ignem, in spiritu per conscientiam vermem. » Quod et S. Prosper confirmat, dicens, damnatos « edacissimis in eternum dilaniari veribus, nec puniri. »

e. — Villicus vir nobilis, divitiis opulentus, in deliciis enutritus, cum imminentem paupertatem considerasset, laboriosis operibus nesciebat insister, tum ob virium imbecillitatem, ubi dissudatinem: « Qui enim delicate a puerita nutrit servum suum, postea sentiat eum contumacem, Prov., xxxix, 21, non solum ad opus et labore, sed etiam ad virtutem. Ad rem moralissimum Didacus Stella, in Luso., ait: « Fodere non valeo, hoc est, dura penitentia exercere nequeo, abstinenio, fendo, jejunando et alia iugummodi operando. Quamvis enim hec opera sint viris perfectis dulcia atque « facilia, qui consuetudine excitatos sensus habent, et omni virtutum actione spiritualiter delectantur, mihi tamen, qui educatus sum in deliciis et « libertate, durum et rigidum videtur virtuti operatione novare. » Hoc sic penitentiam reddit difficultatem, in extremo, consuetudo inveterata.

## VERSUS 4.

*Scio quid faciam, ut, cum amotus fuero a villicatione, recipiant me in domos suas.*

1. — Lucas Brugensis dicit: « Secreto apud se loquens, seipsum intelligit; » in consilium adorat omnes anime potentias, ad consultandum negotium maxime arduum, quod præ manus habebat, negotium nimurum salutis alterna. Etenim dum homo in manifestis haeret gravibusque periculis, ad intercessionem Sanctorum recurrit, fluit vota, manus ad eleemosynas erogandas extenderit, optimæ firmiter concepitur proposita, ita quoque hic villicus necessitate et animi anxietate coactus, faciebat. Unde Lyranus circa haec verba ita scribit: « Quia bona temporis eius distribuam, ut, cum amotus fuero, recipiant me in domos suas, id est, per eorum suffragia et merita recipiar in beatæ vita. »

## Additio.

a. — *Scio quid faciam, ut cum amotus fuero, etc.* Astutum et malum consilium exigit, consulтор ipsi pessimum, magis de acquirendis amicis, quam de resciendis male expensis divitiis, qui in eo totus intentus esse debebat, quomodo amissam reconciliaret gratiam ei injusta expensa recompensare posset; imo, ratione temporis, plus dissipat, quam ante fecerat. O male sua ratio! Videtur hic villicus a sensualitate sua seductus omni iudicio et ratione esse destitutus. Hec merces semel com-

missi peccati est. Quid enim rationabilius excogitare debet, quam totis viribus contendere; ut satisfaciens domino, hanc domini indignationem evite, penesque vilificationem se mantineat? Prodromus enim est diviti, nobilique viro, culpa sua ad extremam miseriariam redigi, ut mendicabulo vitam sustentare cogatur. Quomodo igitur tempore reddende rationis plus ardet in fraude ac de bonis sibi creditis dispergit, quam tempore sue functionis? Videbatur enim valde convenientis prudentia, quod ipsa approximatio persolvendi computatorem honorum, cohiceret manus a majori dissipazione honorum, praecipe cum ille non haberet unde ea possit compensare. Scilicet, ait D. Chrysologus, Serm. cxxvi: « Aufertur pudor, violatur innocentia, verecundia tota sepelitur, ubi villicus « reddenda rationis tempore, plus ardet in fraude, « quam tempore vilificationis anhelavit in luxu; et « qui ante substantiam vacuaverat dissipando, « quando chirographa, quod remanserat, plus eret; nec curat unde possit sarcire quod dearet, « sed quod remansit, quomodo possit minorari, « excoigit. » Et hoc est quod Sapientia ait: *Impius, cum in profundis venerit, contemnit.* Peccator enim per consuetudinem habitatus, in profundum male conscientia, cœcitat, desperationis, perfanacie, jaetantie et damnationis eternae corruit. Ille quoque se et suam conscientiam contemnit, leges, homines, poenas et verecundiam floei pendit. Iudei Christo in die festo mortem nequaque in inferno decreverant, ne forte populus multis ab eo beneficiis affectus aliquam excitaret sectionem: *Non in festo, ne foris tumultus feret in populo.* Cur igitur decretum istud, tanta cum unione et concordia stipulatum, non observarunt? Certum est enim quod tam sacerdotes quam magistratus, principes synagogæ et pontifices populi, omnes concorditer crucifixionem Christi in solemnissimo totius anni die, *erat enim magnus dies illi subbitti, perficiur urens?* Sed respondetur cum Cajetano: « Impius est « vilpendere iura et homines. » Pontifices enim et principes synagogæ jamdudum odio contra Christianum adeo intoxicati fuerant, ut accepta occasione, rabiam suam contra Dominum emovendis, nullum haberent respectum, sive resolutionis antea ab ipsis concorditer facta, sive solemnitatis Paschalis ab ipsis profananda, ne occasionem Christum necandi amitterent.

## VERSUS 5.

*Convocatis itaque singulis debitöribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo?*

*Convocatis itaque singulis debitöribus domini sui.*

1. — Albertus Magnus hic ait: « Ecce ejus, quod « definit per opus impletio; multi enim sunt, « qui optime consiliantur, et non faciunt per opus,

« hic autem et prudens fuit in consilio, et efficax « in opere. »

## Quantum debes domino meo?

2. — Lucas Brugensis economum hunc, quantitatem, quam hi debitores domino suo debebant, optimè scrisse ostendit, ideoque interrogat, quamobrem illos de quantitate debiti exponenda requierunt? Et respondet, id economum, « non quod « ignoret rogasse; apud quem cauto servabatur, « sed ut ille confessus debilitum, intelligat, quantum « hic economus beneficii sibi prestat, dimidium debiti remittens. »

3. — Albertus Magnus in sensu morali per hoc debitum, pecuniam interpretatur, haec enim in oratione Dominicæ sive quotidiana, debita appellantur: « Dimitte nobis debita nostra. Haec questio fit in confessione de peccatis. Undo Matth., vi, 12: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus « debitoribus nostris; hoc enim debitum minister « debet discrete requirere. »

4. — Chrysologus aliam ponderationem adducit, dum ait: « Reddenda rationis tempore, plus ardet in fraude, quam tempore vilificationis anhelavit in luxu. » Si enim ante priusquam ad vilificationis sue rationes antedictas postularetur, bona Domini sub dissipavit, nunc illa multo amplius desperat, dum debitöribus Domini sui condonat in quantitate notabilis, quod suum non erat. Unde clare satis verum esse videtur quod, *abyssus abyssum invocat.* Psal. xli, 8. At vero si illum excusare velimus, dicendo, idipsum fecisse, quia periecitatur fama ejus, quo longe superioris ordinis est, quam bona temporalia, cur non potius dicimus, quod, ex quo omnem honoris et reputacionis stimulam, imo et quamvis conscientiae remorsum perdidit omnia sibi licita esse existimaverit; unde bene dicitur: *Difflamatus est, quia quando quis eo perveit, ut bonam famam et existimationem inter homines amisit, tunc impudens et invercundus fieri incipit, adeo ut nullus sit excessus adeo enormis, quem non committit.* Unde Chrysologus ait: « Aufertur pudor, violatur innocentia, verecundia tota sepelitur: *Impius cum in profundis venerit, contemnit.* Prov., xviii, 3. »

## Additio.

a. — *Convocatis itaque singulis debitöribus domini sui, etc.* Ad gratias sibi referendas, dum villicus iste caput cogere debitörum animos, expende, quali astu utatur; et oleum et triticum domini sui remisit illis. Et qui non referat gratias Deo tritico donatus? Post cenam ultimam Jesu, notabat Matthæus, xxvi, 30, quod hymno dicto exierunt in montem Oliveti. Circa qua verba inquit D. Paschasius, lib. XII in Matth.: « Hoc est quod in Psalmo legimus. »

« Manducaverunt et adoraverunt omnes pinguis terra;

« quoniam nemo hujus adipe frumenti satiatus, « neque hujus dulcedine sanguinis Christi cibius, « jam repletus cessat a laude Dei. » Hoc enim sacrificium corporis et sanguinis Christi institutum est ad referendas pro continuis acceptis beneficiis gratias. Psalmista invenientur in Ecclesia, spiritu prophetico previdi instituendum sacrificium quod præterquam quod propitiatum et impeccatorum esset, insuper in gratiarum actionem ordinatum fuit, pro innumerabilibus, isisque continuis, larga Dei manu in nos collatis beneficiis, ideoque colo gratias acturus diebat, Psal. cxv, 12: « Quid retrubuat Dominus, pro omnibus que retrubuit mihi? Oculumque in calicem conijiciens salutarem, id est, in Missa sacrificium, subiungit: *Calicem salutaris occipiam... Tibi sacrificabo.* Quam forte ob causam ritus jubet Ecclesiasticus, ut Sacerdos ante consecrationem in Praefatione tributum offerat gratiarum, dicendo: « *Gratias agamus Domino Deo nostro, » cui respondet minister: « Dignum et justum est, » repetitque Sacerdos dicens: « Vere dignum et justum est, aquam et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere. » Ideoque S. Augustinus nos admonet dicens: « *Sacrificio Deum non egere quis nescit? Sed nec laudibus nostris agit. Verum sicut nobis, non illi utilis est laudare Deum, si nobis, non illi utilis est offere sacrificium Deo. » Concilium Tridentinum de Sacramentis in genere tractans, hanc its attribuit laudem: « Per que omnis vera justitia vel incipit, vel « cogita augelum. » Hic autem effectus longe excellenter in Eucharistia, tanquam in sacramento et sacrificio reluet, ut prouide S. Epiphanius de Missa agens, in quadam ad Joannem Episcopum Jerosolymitanum epistola, Eucharistiam appellare non dubitet, « *Christianorum precipuum salutem; »*  cuius fines, ob quos instituta fuit omnino sublimissimi sunt, scilicet ad infinitum Sanctissimam Triadam dandam gloriam; ut Christus tanquam Sponsus sua semper præsens adesset Ecclesie Spouse; ut vivam in se fideles semper foventer mortis Christi, redemptio[n]is nostræ memoriam; ut infinitam justitiam divina nostris identem irritate peccatis offerret satisfactionem; ut per infinite gratiarum actionis actus Deo placetur, immensamque illi præstaret complacentiam, tam dilecti ab eo pignoris oblatione pietatem nostram augeret, et devotionem, et nostram eternam assecurarat salutem.**

## VERSUS 6.

At ille dixit: *Centum cados olei; dixitque illi: Accipe cautionem tuam, et sede cito, et scribe quinguaqinta.*

1. — Lucas Brugensis litteralem horum verborum sensum declarans, hunc illorum sensum esse dicit: « *Scito remissos tibi opera mea reliquos*

« quinqunginta cados, et postquam motum me videris a numero dispensatoris, memineris hujus « mei erga te beneficii. »

**2.** — Rupertus Abbas Tuitiensis moralem horum verborum sensum ita exponit : « *Accipe cautionem tuam; singulis dicit: accipe cautionem tuam, quod est dicere: tantum tibi caveas, ut de cetero emendas.* »

**3.** — Dionysius Carthusianus ad vocem, *cito*, se reflectens, dicit : « *Celeriter enim agenda sunt opera, praesertim misericordiae, sicut enim hilacrem, ita et celeriter datorem diligat Deus; et qui cito dat, his dat; nescit dare, qui dare tardat, propter quod asserit Augustinus: Et rem perdit et meritum, qui pauperem molestia mora suscipit.* »

#### Additiones.

**a.** — *At ille dixit: Centum cados olei, etc.* Quæstio præsumere inquirit cur villicus, qui diabolus prefigurabat, ut existimat D. Gaudentius, *lib. ad Geminiū*, totuſ ſuſ conatu intendit, ut debita Domino ſuo integræ non solvantur, cur illi qui oleum tenebatur ſolvere, non vixint, ſicut in triticō, persuadet defraudare; cur illi qui centum coros triticō debefat, ſufficiens reputat, ſi viginti diminuat, cum in oleo quinqunginta fuerant; cur minorem numerum in triticō quam in oleo intendit? Respondet D. Gaudentius citatus : « Nec illud otiosum est, quod maior numerus deperit Domino, cui debitorum ſumus ex operibus oleo figura; ratis quam ex triticō ad vitals fidei ſpecimen comparato. » Minoris ac parvi numeri fraude ex triticō reputular maximum extitit ac dannosus ſervis. Quamvis enim aliarum omnium virtutum dimidiā partem diabolus tibi auferat, pro certo habe non tantum damnum tibi inferre, ac si paucis vicibus pabulo triticī divini defraudent ac ſeparet. Tot ſunt gratiarum dona, que in divino Sacramento communicantur, ut illius parva abſentiencia maximum negotium facessat diabolo, illique maxime placet. Spiritualis anima noſtre vita, per gratiam, amicitiam Dei, perque charitatēt et amorem divinum respirat, dicente Joanne Apoſtoli et Evangelista : *Qui non diligit, manet in morte.* At ece in vobis preſens hujus vita manutenendæ nutrimentum : *Nisi manducaveritis cornem Pili hominis et biberitis eius ſanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Joan., vi, 53. Ubi S. Cyrilus Alexandrinus ait : « Vivificat sanctum Christi corpus eos in quibus fuerit et in incorruptionē conservat. » Quo ſuppoſito fundamento ſe intelligere non posse affirmit Sanctus illorum stultitiam, qui hunc abhorrent eibum, rariuſque ad ipsum accedunt : « Si cunctanter et longo temporū ſpatio, Eulogiam frequentare desinat, et ex eo quod nolunt ei mystice communicare, dannosum metum, ac religionem prætexant, intelligent æternæ vite

« ſeipſos excluere, dum vivificare renunt, et recuſationem illam, tametiſ a metu et religione profecta videbit, in laqueum cedere et ſcandala lum. » Non approbat Sanctus, quod quicquid ab hoc Sacramento ſeſe elonget et ſub ſolo timoris, majoriſque reverentia prætextu; panem Angelorum frequenter rarius; adeoque autem, in hoc astuti ſerpentis laqueum, et colum latere reconditum: quid ergo dicimus de illis, qui ad illud accedere culpabiliter et per propriam negligientiam omittunt, imo hanc frequentiam contemnunt et ad imitationem Hebreorum, Paradisi magna nauſeant et fastidiunt: *Omnem escam abominationem est anima eorum et appropinquaverunt usque ad portas mortis?*

**b.** — Tam oleum quam triticum charitatis est ſymbolum. Cum igitur ſervi isti domino ſuo nihil debuerint preter triticum et oleum, ſignum eſt nos quoque nihil ei debere præter charitatem. « Solve tributum amoris, et Domino noveris eſte ſatis factum, » inquit Richardus de S. Victore; per amorem namque Dei omnes adiumentur leges, tam haec tuemantur, quam que a principio in fine usque ſeculorum a divino Legiſtatore emanabunt. Erruditissimus Idiota, in aureo illo tractatu post ſe de amore Dei ſcriptum reliquit, ita nos inſtruit : « Quidquid latet et quidquid patet in divinis sermonibus, et in tota ſacra Scriptura, et dilectio ipsa comprehendit; nam tota lex, imo tota Scriptura, aut precipit, aut consulit ea que faciunt ad tuam et proximi dilectionem. » Et quidem, ni fallor, a S. Auguſtino idipſum didicit, qui fore iſdem verbis idipſum posteriū reliquit, dum ait : « Si non vacat omnes paginas Scripturarum evolare, temet charitatem, et in ea invenies omnem ſcientiam; quid est autem finis præcepti, niſi præcepti adiumento? Quid est præcepti adiumento, niſi legis plenitudo? Quod ergo ibi dixit: *Plenitudo legis est charitas*, hoc etiam hic dixit : *Finis præcepti est charitas.* »

**c.** — Convocatis debitoribus domini ſui, non omnem debitum dimiſit villicus, sed aliquam partem; nam ei qui centum olei cados debefat, dixit : *Scibe quinqunginta, et si qui centum coros triticī debet, dixit: Scibe octoginta.* Allegoricæ, diabolus villicus iſte erat, qui hanc machinatur artem, ut non statim ad omni præcepta transgreſienda pereat, nam ſi in exercicio ſue tentationis in omne ſcelus præcipitare, illum homines exhorruſent. Sinit ille aliqua virtutum opera exercere ac ſolvere, et ad violanda tantummodo quedam præcepta provocat, quia minimus ad animam noſtram aditus demoni ſufficit, ut deinceps omnem ſuam malitiam in ipsam infundere poſſit. Doubtare quidem non licet, quia Judas una cum aliis Apoſtolis collegis ſuam vitam duxerit Apoſtolicam Christumque in jejuniis, in peregrinationibus, in actibus humiliatiis et mortificationibus ſecutus fuerit. Itemque

Evangelium ferventer prædicaverit, miracula patraverit, et orationi ſeipſo incubuerit, et tamen diabolus in cor et animam ejus aliquam aditum habebat, tenebatque concham hanc apertam, quod unicum, ad inestimabilem animam eliam Apoſtoli alieuius gemmam rapiendam et devorandam, Deumque ex eadem anima expellendam abunde ſufficit. S. Jacobus ait : *Qui totam legem seruereſt, offendat autem in uno, factus est omnium reus.* Jac., II, ii, 10. Et S. Paulus, I Cor., x, 21 : *Non potestis mense Domini participes esse et mense demoniorum.* Quot ſunt inter Christianos qui ſibi persuſum habent, quod Deum in corde ſuo, habeant, eo quod ſo in multis devotionibus et exercitiis spiritualibus quotidie occupant, licet ceteroquin ſum quoque minimum aditum, vel locum diabolo indulgeant, ſed falluntur turpiter, quia ut apud Oſean dicuntur : *Divisum est cor eorum, nunc interibunt.* Et S. Auguſtinus ait : *Vix dupli corde, quia in corde ſuo a patre faciunt Deo et parlem diabolo; iratus enim Deus, quia fit illi pars diabolo, discedit, et totum diabolus possidebit.*

#### VERSUS 7.

*Deinde alii dicit: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros triticci; ait illi: Accipe litteras tuas, et ſcribe octoginta.*

#### VERSUS 8.

*Et laudavit dominus villicum iniquitatē, quia prudenter fecisset, quia filii hujus ſcenū prudenteriores filii lucis in generatione ſua sunt.*

*Et laudavit dominus villicum iniquitatē.*

**1.** — Venerabilis Beda, in hac parabolā non omnia nobis imitanda eſt monet : « Non omnia, » inquit, « debeamus ad imitandum ſumere; non enim aut Domino nostro facienda eſt in aliquo frāta, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus, aut eos, quibus recipi volumus, in tabernacula aeterna, tanquam debitorēs Dei, et Domini nostri fas est intelligi, cum iusti et sancti significetur hoc loco, qui eos introductūt in tabernacula aeterna, qui neſſitatibus ſuis terrena bona communiquerent; » de quibus ut idem Beda nota, Salvator noster pariter dicit, quid ſi quis ex amore ipsius, alteri calicem aque frigidae dederit, mercede et remuneracione ſuam minimē ſit amissus; tandem idem venerabilis Abbas concludit, id dictum eſſe, « ut intelligamus, ſi laudari potest ille a Domino, cui fraudem faciat, quanto amplius placeat Domino Deo, qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt. »

**2.** — Didacus Stella ſententiam ſuam ſimilitudinem, a Predicatore desumpta deducit, qui, ut auditores ſuos ad orationem, et alia opera bona

facienda exſtimulet, iſdem dicit : « Ecce fures et latrones vigilant tota nocte, ut furentur et predeſtur cum periculo vitæ ſue, cur ergo tu non vigilabis ad orationem et bona opera, ſpe aeternæ mercedis? » Talis enim Predicator fures laudat, non de latrocinis, que committunt, ſed de ſollicitudine, vigilancia et astutia, quam furando adhuc. Similiter adducit aliud exemplum mulieris cuiusdam, quem se adornat, ut alios ad ſuū concepiſſent exſtimulet, indequè per conſequiam deducit, quanto magis nos ſolliciti eſſe debeamus, ut animas noſtras ſanctis exorbiemus virtutibus, ut Deo nro ſtōro placeamus : « Non laudatus modus quem habuit, nec media accepimus aliena, » exemplo nobis eſſe debet, inquit, de hoc villico, ſed prudenter, qua neſſitatibus ſuis prospexit.

**3.** — Janſenius obſervat, quod dum Salvator nro hunc villicum laudat, laus illi non ſuper fraudem, ſed ſuper astutiam et promptiam inventionem, quam ad medendum et consolendum indemnitati ſue, exigit : « Non quod fraudem commiſſiſet, ſed quod prudenter feciſſet ſibi proprieſiens in futurum; » ſicut quando ſcelus quoddam ab alio atſtu et ingenioſo, cum stratagema et inventione patratrum audimus, non delictum commandamus, ſed ingenium : « Quemadmodum cum audimus ab aliquo patratru facimus, ſed ingenioſe etsi dannemus factum, laudamus tamen ingenium, dolentesque eum aut alios non in aliis rebus melioribus tale ingenium exercere, quod et hie Salvator quasi ægre ferens ſubiect, quia filii hujus ſcenū prudenteriores, etc. »

**4.** — Glosa ait : « Non de fraude, ſed de prudentia, quamvis peccantem laudat, unde licet villicus aliquia habeat in ſe vituperabilia, pravedi tamē modum potest in exemplum bonorum trahi; » adducitque ſerpentis exemplum, qui abominationis eſt ratione veneni, quo mortem homini conciliat, et tamen alia ex parte illum nobis proponit Christus, ad imitandam ejus prudentiam, Matth., x, 16 : *Eſtote prudentes ſicut serpentes, quia ex naturali quoddam instinctu, ut caput salvet, totum reliquum corpus leſionis pericolo expoſit;* « Sic villicus iſte deteſandalus eſt, quia fraudem commiſſi, ratione cuius villicus iniquitatē dicitur; et laudandus eſt, quia prudenter ſibi contra periculum remedium adiuenit. »

**5.** — Lyranus idem exemplificat in divitibus, qui nequaquam laudari merentur, quod substantiam ſuam in rebus illicitiſ prodigant : « Sed de hoc, quod prudenter ſe convertunt ad distribuendum bona in piis operibus, ut per hoc provideant ſibi in vita futura, quia ſola eleemosyna eſt comes defunctorum, ut dicit Auguſtinus. »

**6.** — Theophylactus Antiochenus ex hiſ verbiſ, pro Paſtoribus et Prelatis Ecclesiasticis, insignem quamdam instructionem deducit, dicens : « Hanc

« comparationem Salvator villicio justitiae, id est, « Episcopis dedit, ut quomodo domino suo frau- « dem fecit, ut haberet, unde postea viveret, ita « Episcopi non omnia peccata ulcisci doheant, sed « locum poenitentiae reservare eis conveniat, cum « præseruere ipse Dominus dixerit : *Nolo mortem* « *peccatoris*, sed ut convertatur a vita sua, et vivat : « ideo autem laudavit Dominus fraudatorem do- « mini sui, ut ejus sequentes exemplum, non omnia « debita exigamus. »

*Quia prudenter fecisset.*

7. — Origenes, in *Catena S. Thomæ* citatus, sensum, quo hec prudentia intelligenda est expli- cans, textum illum Geneseos, iii, 1, adducit, ubi dicitur : *Serpens erat calidior*, vel ut Septuaginta legunt : *Prudentissimus erat*, ubi prudentiam non « virtutem dicit, sed astutiam ad mala inclinatio- « nem habentem, et secundum hoc dicitur, quod « dominus laudavit villicum, quia prudenter egis- « set, hoc est, calidore, et forsan quod dixit, lau- « davit, non secundum veram commendationem, « sed abusive dictum est. »

8. — Lucas Brugensis inquit in textu dici : « Prudenter, pro eo, quod est industrie, calidore, nec enim virtus prudentia esse potest, quae cum « iniustitia conjuncta est : porro rarus inventiar « dominus, qui hujusmodi industriam laudet, con- junctam cum tanto damno suo, sed ponit Christus « virum prædictum et liberaliem, qui hujusmodi « jacturam parvificat, magisque delectetur inge- « nio dispensatoris, solerter sibi providentis, quam « contristetur diu damno, quod hinc ipse patiatur. »

9. — Cajetanus alium sensum insinuat, quo Christus hoc nomen prudentiae dici potest intellexisse. « Appellatur prudentia, non recta ratio « absolute, sed recta ratio ad suam utilitatem. » Chrysologus, *Serm. cxvi*, ait : « Meruit laudem « domini sui, quia in chygraphis non fraudem « molitus est, sed salutem. »

*Quia filii hujus sæculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.*

10. — Chrysologus verba illi de populo gentili et Hebreo explicat : « Ita intelligendum est, quia « qui erant filii sæculi quondam, id est, Gentiles, « nunc electi sunt Dei, et qui erant filii Dei, horum « est, Iudei, nunc in filii sæculi sunt relieti; in « regeneratione sua, qua renati sunt, non qua « natu sunt; scribantur hec, inquit, in generatione « altera; Psal. c, 49. Altera haec est generatio qua- « rentium Dominum. Psal. xxm, 6. »

11. — Jansenius ait : « In generatione sua; « perinde est, ac si apertus verti posset, in gener- « e sua, hoc est, eo modo, quo tales dicuntur pru- « dentes. Sensus ergo est, quod filii hujus sæculi, « suo modo prudentiores sunt, et calidiores ad

« proposcendum sibi de iis, que ad præsens secu- lum pertinent, quam filii lucis ad curandum ea, « que ad vitam illam pertinent, quam ipsi speci- tant, non quod illorum prudentia semper vincat « horum prudentiam, sed quod ut plurimum sic « fiat. »

12. — His verbis sibi invicem opponit homines mundanos, hominibus spiritui et perfectioni Chris- tiane deditis, et hos filios lucis, illos vero filios sæculi appellat. Idem Jansenius ait : « Bene autem « opponit filios lucis filii hujus sæculi, significans « seculum, hoc tenetrum esse, et filios ejus esse « filios tenebrarum, quod ad exaggerationem et « reprehensionem nostras oscitantur, facit, quod « eis, qui luce donati sunt, major convenienter « prudentia, quam his, qui tenebrarum sunt filii. » Venerabilis Beda eamdem distinctionem et diversi- tatem adducit, quae est inter electos et reprobos. « Filii sæculi, et filii lucis vocantur, quomodo filii « regni, et filii perditionis, cuius enim unusquis- « que agit opera, ejus cognominatur et filius. »

13. — Lucas Brugensis de filiis lucis ita scribit, qualitates illorum exponendo : « Hominibus qui « huc divina quoad animos, mentesque illustrati « diligunt lucem, id est, Deum, justitiam, virtutem, « aeternam vitam, et que huc digna sunt, faciunt; de quibus Apostolus ad Ephesios, v, 8, scribit : *Ut filii lucis ambulet.*

14. — De filiis sæculi scribit Cajetanus : « Hoc « est, habentes pro fine, que sunt hujus sæculi, « tanquam ex fine; qui est pater et principium in « moralibus, ideo filii lucis sæculi hebraeo more « dicuntur. » Didacus Stella ad hoc se reflectit, quod Sapientia Incarnata non dixerit solum, *prudentes*, sed simili adjunxit : « *In generatione sua*, hoc est, in negotiis et secularibus rebus « pertractandis; » siquidem ut plurimum in iis, que emolumenta et negotia temporalia et politica attinent, Argi quidem sunt, talpe vero in iis, que cultum et aeternam animæ salutem spectant. Lyra- nus rationem reddit, cum mundani in his rebus terrenis sagaciores et calidiores sint, quam spirituales in rebus ad Deum spectantibus : « Magis, » inquit, « astuti sunt et fervidi in temporalibus « negotiis agendis, filii lucis, id est, quam homi- « nes spiritualibus deputati sint in negotiis spiri- « tualibus, » id quod experientia in multis verum esse demonstrat, ejusque has adducit causas : « Cor- « ruptio nature, per quam homo proruit est ad « malum, quam ad bonum. Quia bona terrena sunt « sensibilia, et ideo fortius movent animum, quia « bonum non moveat, nisi ut cognitum; » adducitque auctoritatem S. Augustini asserterit : « Invisa dile- « gere possumus; incognita autem nequaquam; « sensibili autem bona sunt magis cognita, quam « spiritualia, quia sensibilia sunt cognita per expe- « rienciam sensus, illa autem solum per fidem. »

15. — Lucas Brugensis ait : « Verba sunt « Christi, occasione laudatæ prudentie iniqui hujus « villici, exprobantis filiis Dei sordidam suam; » et vocem *prudentiores*, interpretatur : « Sagaciores, « soleriores, industrii. » Cajetanus exercitum seu practicam hujuscemodis propositionis veritatem facit agnoscere : « Ut plurimum enim vera est, immu- « ras enim virtus et astutas exercunt filii hujus « sæculi pro hac vita, quas filii lucis ignorant, « simpliciter gradientes in luce divine gratia, » Salmeron de hoc economo scribens, ingeniosam quamdam observationem adducit; nam circa illa verba : *Convectus singulis debitoribus domini sui*, dicit : *Namquid sufficiat, quod ex debitoribus eos præcipue a debitis ipsorum exoneraret, qui illi familiares erant, vel a quibus maiorum sperare poterat gratitudinem? Cur igitur omnes vocavit?* Difficilis enim erat in multis, quam in paucis hoc delictum tenere secretum, præterea omnes vocando, culpam suam notabiliter aggrevabat, latrocina et furtu sua per hanc injustam debitorum domini sui diminutionem multiplicando : at vero protinus hic Doctor acute notat, non solus omnes asceravit, sed singulos separationem : « Non ait omnibus, et ne « omnes simul vocaret, et non aqualetur remittitur « rel, ut hic fecit, aliquis fraudem detexisset ex « his, cui minus donaret. »

16. — Eusebius Emisenus, *Hom. in Evangel.* ait : « Prudentius sunt illi in malo, quam isti « in bono, vix enim inveniuntur, aliqui Sancti, « qui tantam prudentiam habent in acquirendis « bonis aeternis, quamlibet collidatim isti habent « in acquirendis bonis temporalibus : pro eis enim « die nocte vigilant, laborant, angustiantur. » Soerior et vigilanter fuit Judas in tradendo Christum, quam Petrus, Jacobus et Joannes erant vigilando, in ejus defensionem : *Sic non potuisse una hora vigilare mecum*; Matth. xxi, 40. De aulico quodam apud Senecam scribitur, quod interrogatus, quid faciendo in aula consumeret, responderit : « Injuriis accipiendo, et gratias agendo; » multi quidem virtuosi homines repenterunt, qui se de acceptis injuriis non vindicabant, pauci vero, qui acceptas injuriias per gratiarum actionem remunerant. Quis unquam inter bonos reperiatur, quantumvis etiam spiritualis fuerit, id est artibus et adinventionibus in gratia Dei proficeret satagit, quot aulicus adhibere solet, ut gratiam sibi et favorem apud Principem suum adageat, cui inseruit? Salmeron ait : « Malo pro suis cupiditatibus et exsaturandis magis sunt industrie et potentes, « quam sancti et justi pro Dei gloria illustranda. » Ille injuriarum Deus noster non videtur tolerare posse, quin hisce verbis lamentetur, dum videt quod mundus, dæmon et peccatum sequaces habeat, ad comparandam sibi aeternam perditionem longe soleriores et studiosiores, quam sint servi

sui, quibus quoddam semperente beatitudinis regnum promittit. Unde Lucas Brugensis ait : « Huc « præcipue respicit Christus, tunc esse docens, « impios in suo genere plus sapere, et certius sibi « provide, cum agatur de rebus levibus et peri- turis, quam justos in suo genere, ubi de rebus « aeternis questionis est, et comparandis presidis « vite immortali. » Quod si diviti alii mercatori lucrum aliquod presentetur, illud amplecti consilium, quod ei offertur, non differt in diem sequensem; et ideo S. Ambrosius ait : « Si aurum tibi « offertur, non mihi dicis, eras veniam, sed jam « exiges; nemo differt, nemo se excusat; redemptio « animas offertur, et nemo festinal. »

17. — S. Isidorus, lib. II de suorum bono, obser- vat, quod mundus in omnibus professionibus vel statibus, homines habeat soleriores, magisque indefessos et industrios qui sudant, student, cunctisque se periculis exponunt, non tamen alii habent objectum, pro quo obtinendo id faciunt, quam gloriam mundanam, vel emolumentum aliquod, vel propriam satisfactionem, aut voluptatem : « Omnis « ars sæculi hujus strenuos amatores habet, et ad « exequendam promptissimos; » milites, mercato- res, aulici, et qui turpes sectantur amores, quantum laborant, quantum student, ut fines suos assequi possint? Mox vero differentie illius, que inter sectatores sæculi hujus et servos Dei intercedit, ratione superius insinuatam subiungit, nimurum id fieri : *Quia presentem habent operis sui remuneratio- nem, quod in militi Christiana non item accedit :* « Plerosque habet Deus sectatores languidos, tepi- dos, pigritia inertia congelatos; hoe perinde fit, « quod labor eorum non pro praesenti, sed pro « futura remuneratione defertur. » Thomas de Kempis in auro libello suo, lib. III de im. Christi, c. iii, ita scribit : « Promittit mundus temporalia et « parva, et servit ei aviditate magna; Christus « promittit summa et aeterna et tepecent morta- « lium corda. » Quando populus Israeliticus, in Exodo, contra Aaronom se erigens, tumultuabatur, cumque violenter quasi ad fundendum illis idolum quoddam aureum perurgire contendebat, dicens : *Fac nobis deos, non constat, ipsum tamquam divini honori propagrandi zelotem* se illis opposuisse, quin potius inaures et monilia aurea ad effectum fundendi idolum ab iis posposet. Cajetanus id Aaronom per ingeniosam quamdam inventionem fecisse dicit, ut ab hac sua sollicitatione desisteret : « Ut dissensio domestica in qualibet domo orretur, « relaxantibus mulieribus et pueris; » sperabat enim fore, ut, dum se his ornamenti et auro pri- vareret, omnes ad unum repugnarent; at vero spes illum valde fecellit, quia certam unius- quisque in iis afferendis primus esse contendebat; quia quando de idolis nostris fabricandi agitur, profici et prodigi sumus, neque ullus sumptuum

impendendorum habetur respectus : at vero dum aliquid in subsidium necessitatis proximi, vel ad cultum Dei erogandum venit, nec pecunia adest, nec consilium occurrit illius accipiendo.

**18.** — Porro sagacitatem et astutiam, que virtuti Christianae et spiritui opponitur, in Michol Davidi conjugie apte delineatam videamus; haec enim cum de corporali conjungis sui vita salvanda agebatur, statum quendam ex pannorum serutis affabre effingere, eique vultum adjicere novit, adeo pulchre confictum, ut Davidis faciem ad vivum exprimeret, eamque statuum intra lectum posuit, veluti ultimum abdormientem : at vero quando idem Rex ex speciali pietatis et religionis motivo, ante Arcam Domini solare copit, quantum ob hunc dignissimum divini obsequii actum admirata fuit? Quam acriter illum reprehendit? *Despecti eum in corde suo; immo in verba improperiis adversus illum erupit: Quasi si nudetur unus ex scarris.*

#### Additiones.

a. — *Et laudavit dominus villicum iniquitatis.* quis non miretur, quomodo potuit hic dominus, qui Deus est, laudare malitiosum hoc villicum commentum? Porro opus illud pravum fuit et malitiosum furtum; furtum autem res laudis non est apud Deum, sed velutropi et supplicio digna. Deus enim encomias erit malitiosae rapinae? Respondet argute Origenes : « Et forsitan quod dicitur, *laudavit*, non secundum veram commendationem sed abusive dictum est, ut cum dicimus aliquem commendari in mediocribus rebus, et quodammodo mirandos esse « concursus et acumen, quibus vigor mentis elicetur. » Itaque vafre subdolosa villici furacitas minime laudatur, atque prudentiae honoratur elo- gio, vituperio potius dignissima; sed cum ipse sub pretesta misericordie, damnosissimam avaritiam cupiditatem et propria utilitatis libidine celet, sub specioso titulo laudis, acriter reprehenditur et diffamatur. Deus enim merito detegit, et acriter castigat illos, qui sub zelio pallio pravas suas passiones tegunt.

b. — S. Augustinus, lib. II *Quæst. Eccl.*, quæst. xxxiv, ait : « Si laudari potuit illi a Domino, qui « fraudem faciebat, quanto amplius placent Do- mino, qui secundum illius præceptum illi opera faciunt. » Argumentum Sanctus a minori ad majus. Si villicus, cum esset fraudulentus et injus- tus, ob astutiam ac providentiam, laudibus conde- curatur; multo ergo majoribus encomiis ab ipso laudabimur, si per justam eleemosynam nulli dam- num, sed multis commoda contulerimus; tali autem modo pauperibus subveniendo, a Deo impetramus, quidquid petimus.

c. — *Quia prudentiores sunt filii hujus sæculi filii lucis.* Dolendum est videre prudenter, diligenter et anxietates miras quibus filii hujus sæculi terrenis

hinc lucrandis incumbunt, que tamen Salomon teste ventus sunt et aura. Verum enim vero non solus Salomon veritati huic testimonium perhibuit, siquidem et Jeremias Prophætie sua, cap. iv, 3, postquam terram per gyrum attente inspexisset et considerasset, absorptus in spiritu, nihil se in ea pulchri, aut boni conspexitus asserit : *Asperi ter- ram et ecce vacua erit, et nihil.* Ubi Hugo Cardinalis ait : « *Terram, id est, temporalia, quæ revera vacua sunt et nihil.* » Rex Assurus centum viginti septem provinciis, ab India videlicet, usque in Ethiopiani imperabat habebatque conjunctissimum secum aule sue primatum nomine Aman, qui tam ad summum usque humanae prosperita- tis apicem pertigisset, quia tamen a Judeo quodam, ut caput sum coram eo aperiret, obtinere non potuit, aeo ob id afflictus fuit, ut post recentiorum thesaurorum, digitalium, deliciarum et dominiuorū suorum catalogum, tandem in hæc verba concluserit : *Cum hæc omnia habeam, nihil me habere potu, quamdiu video Mardochæum Judæum seden- tem ante fines regias.* Esth., v, 13. Ecce igitur quam verum sit omnia hujus mundi bona, purum quadam nihilum esse, adeo nihilum, ut etiam qui in hoc mundo sublimes valde sunt, idipsum fati cogantur, dum vel unica, ob reverentiam, facta capituli aperio iis abnuerit.

d. — Crassissima sunt tenebre quibus sæculum hoc immurgitur; cum enim tam facilia sint maxi- mi que preti Dei bona, bonaque celestia, non tamen student illi lucrari, et omne studium in terrenis acquirendis colloquent, que maximas involvent difficultates.

#### VERSUS 9.

*Et ego vobis dico: Facite vobis amicos de mam- mona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient eos in gloria tabernacula.*

#### Facite vobis amicos.

1. — Illi amici, quos nobis comparamus, paupe- res sunt, inquit S. Bonaventura, Ser. in hac Dom. : « De divitius temporalibus nobis amicos facimus, « cum eis in temporalibus subvenimus, » juxta illud Prov., xix, 4 : *Divitiae addunt amicos plurimos.* Didacus Stella lucrum considerat, quod nobis conciliamus, dum hanc amicitiam sectanum : « Quid « vilius, » inquit, « istis terrenis rebus. Tamen « istis celestis possimus emere, et amicos in « eterna beatitudine comparare, sed nos omnem « curam adhibemus in amicitiis potentium et in « divitius conciliandi, Christus tamen oppositum « docet, videlicet ut pauperum amicitias quer- « mus; » redditique rationem quandam, que efficax « est, nosque convincit; qui videlicet per amici- « tam et benevolentiam regum et magnatum mundi « hujus, tantum lucrari non possumus, quantum per

amicitiam pauperum, tametsi id ipsum mundus non credat, siquidem hoc, ad quod nos reges et mo- narchæ terreni ad summum exaltare possunt, est, si nos in partem regni sui admittant; at pauperes efficiunt, ut integrum nobis acquiramus regnum Cœlorum : *Recipient nos in eterna tabernacula.*

#### De mammona.

2. — Cajetanus vocabulum istud Caldaicum esse scribit, quo tamen Syria lingua pariter utitur, et divitias significat. Lyranus tamen seribit : « Mam- mon est nomen diuinis, tentantis de divitis « male acquirendis, et idem nomen ejus ad divitias « significandas derivatur. » Idem quoque Dionysius Carthusianus his verbis dicit : « Mammona est « nomen diabolii, de divitis male acquirendis, seu « expendendis, aut aware conservandis tentantis. »

#### Iniquitatibus.

3. — Jansenius advertit, quod Christus divitias hoc titulo appellari, *mammona iniquitatis*, quia ut S. Hieronymus seribit : « Omnes divitiae de iniqui- « tate descendunt, et nisi alter perdidit, alter « non potest inventire; » ad tandem verissimam sibi semper videri propositionem illam dicit : « Dives aut iniquis, aut iniqui haeres. » Et ideo Ecclesiasticus, xi, 10, dicit : *Fili, ne in multis sint actus tui, et si dices fueris, non eris immunis a delicto.* Salvator noster divitias spinis similes esse dixit, quia sub illis serpentes, buffones, scorpiones, aliaque venenosæ animalia latitant, ad de- notandum, quod omnia vita ut plurimum apud divites invalescant, et sicut spinæ nullum manu aptere dolorem concinant, ita in pugno constrictæ carnes manus transfigunt et perforant : eodem modo bona temporalia, aurum et argentum in manu Eleemosynari ejusdam, et liberalis hominis positum, nullum illi dampnum afferit, sed potius utilitatem, in manu vero avaræ constitutum conscientiam possidentis multis vulneribus lethiferis transfigunt.

4. — Lucas Brugensis dicit Salvatorem nostrum non sine mysterio divitias appellasse *mammonum iniquitatis*, quia potius multas ob causas hoc eis nomen indidisse. Primo, qua non sine iniquitate collecte sunt, et innocentier congregari vix pos- sunt. » Unde Apostolus in una epistolarum ad Timotheum, dicit, I Tim., vi, 9 : *Qui volunt divites fieri, incident in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem.* Secunda ratio est : *Quia non sine iniquitate asservantur;* unde idem Apostolus ad Ephesios, v, 5, avaritiam appellat : *Idolorum servi- tatem.* Præterea *Non sine iniquitate fere expen- duntur, materia cum sint omnis iniquitatis, et « iritamenta malorum; adhuc, quia mendaces et « fallaces sunt, fallunt enim possessores suis, qui-*

*« bus felicitatem, omneque bonorum genus pro- « mitunt. »*

5. — Dionysius Carthusianus quoque divitias hoc titulo : « *Mammona iniquitatis*, » vocari dicit : « Non quod in seipsis sint male et vitiosæ, sed « multis de causis tales dicuntur. Primo, qua « multorum vitiorum sunt materia atque occasio, « propter quod at Valerius : *Dives currit ad libi- « tum, corrut ad illicitum.* Secundo, quia commu- « nius iniquus acquiruntur, aware servantur, illicite « expenduntur. » Tertio vero loco aliam quādām, etiam ut aliis sacris Expositoribus adductam, ratio- nem tangit, dum ait : « Insuper divitias dicuntur « iniquitatis, quasi inequalitatis, quia inaequitatis « possidentur et non sequuntur refinmentum, quia quod « quis ultra necessaria vite sibi reservat, nec « proximorum necessitatibus communicat, mammona « iniquitatis censetur. »

6. — S. Thomas in *Summa sua*, II, II, q. 32, art. 7, eadem expositione tradit, dicens : « *Mam- mona iniquitatis*, id est, *inæqualitas;* » bona enim haec temporalia, ingenti cum inæqualitate inter homines distributa conspiciuntur, servato tamen in omnibus divinis providentia ordine, qui errare nescit, ut videlicet divitias suas dives pauperi com- municet et per hanc communicationem, colum lu- cretur; pauper vero per mendicatias et verecundias sue, quam eleemosynam petendo patitur, potien- tem tolerantiam, vitam quoque eternam et ipso acquirat. *Beati pauperes,* quæ prima est inter reli- quas beatitudines. Unde S. Augustinus, Hom. I, ait : « Plus tibi debet, ut haberes unde paneri das, « pauperi non debet ob hoc, ut probarem, non « quia ambobus non habui unde darem, sed per « pauperem volui te probare. » S. Bonaventura, Serm. v in hac Dom., ait : « Inique, id est, non « eque dispensantur, cum indiget plus vel minus « abundet; vel quilibet, ut dicit Glossa, mammon « perdet, ut per eas desperantur homines. » Cajetanus quoque eamdem reflexionem his verbis facit : « Divitiae in genere, appellantur divitiae ini- quitatis, hoc est, inæqualitatis, eo quod inæqua- « liter divise sint, ita quod non a viito, sed a « relatione inæqualitatis appellantur divitiae ini- justæ, seu iniquæ; possunt nihilominus a viito « injustitiae denominari; eo quod rare vel nullæ sunt divitiae, in quarum congregatione, seu con- versatione non intervenieret peccatum, vel haben- tiuum, vel ministrorum. » Divisio honorum tempo- ralium ab initio facta, inusta utique, rationique naturali contraria future fuisset, si ideo inæqualitas admissa fuisset, ut unus esuriat, alius ebris esset; pauperes, qui majorem et numerosiorem generis humani partem constituant, per hanc divisionem facultatum illarum, quas, de Jure naturali, cum omnibus aliis hominibus habebant communis, homini illis sine consensu et tyrannice spoliati fu- sis.

sent, nisi illi aliquid super bona divitium jus fuisse reservatum; nunc vero in tantum illi abundant et pauperes in egestate vivunt, in quantum divitibus haec super divitias illorum imposita est pensio et obligatio, ut hos de honorum suorum superfluis sustentent, adeo ut substantia terrena ad divites quoscumque cum hoc vineculo et obligatione transeat. S. Basilius ait, *Serm. u in avor. divit.*: « Si fateris, temporalia bona tibi divinitus provenisse, « an injustus est Deus, inaequale nobis res distribuit? Cur tu abundas, ille vero mendicat? Nisi ut tu bona dispensationis merita consequaris, « ille vero patientia bravia decoretur? » Inequalitas divitiarum in profectum deservit salutis aeternae, dum divites per misericordiam et fidem facultum suarum dispensationem, pauperibus subveniunt, hi vero per patientiam sibi acquirunt cœlum. Idem S. Doctor alibi quasi idem dicit; interrogat namque dictum, unde namen sua habuerit divitias: « Si a casa divitiorum provenire, impensis es, cum enim non agnoscas, qui te condidit, nec ei qui dedit, gratiam rependas; si vero illas a Deo tibi datas esse fatearis, quoniam fine illas tibi datas esse existimas? » Non enim injustus est Deus, quis ea que sunt ad communem victimam inaequaliter diriserit; « cur ergo tu dires es et ille pauper? Profecto non ob aliam causam, nisi ut benignantis et fidelis administrationis mercede recipias, ille vero patiens premios honoretur. »

**7.** — Advertendum hoc loco est, quod Lucas Brugensis in horum verborum expositione scribit: « Quomodoenamque inique dicantur divitiae, vitium ab hominibus est, ipsa natura cum sint bona; » ac proinde Christus illas intulavit *mammom*, quo nomine simularum quoddam marmoreum, lignum, vel metallinum, aut faciliter exprimitur, quod tam non ex se iniquum est, sed propter impietatem et errorem eorum, qui illi adorationem et cultum latrictum exhibent: « Iniquum est, non in se, sed a errore eorum, qui pro Deo illud colant et exceptant ab eo, quod Dei est dare; horum error dolor, « illorum vitium divitiae iniquitatem adgenerat. » Albertus Magnus similiter ait: « Nec sunt istae divitiae, nisi iniqui, qui in eis constituant spem, atque copiam beatitudinis sue, a justis vero cum haec possident, est quidem ista pecunia, sed non sunt illis divitiae, nisi colestes et spirituales. » Lyranus quoque hunc errorem detegit, dum ait: « Dicuntur mammom iniquitatis, quia frequenter ad iniquitatem inducent et implicant, non tamen per se, sed ex abuso hominum; » qui idem testimoniū citat S. Ambrosii, dicentes: « Sicut divitiae impedimenta sunt reprobis, ita probis sunt admentia virtutis. »

**8.** — Hugo Cardinalis advertit, quod multi dictum hoc Christi pro suo arbitrio exponentes, facilime se in barathrum perditionis precipitare pos-

sunt, dum sibi ex his verbis licitum esse arbitrantur furari, ut dari elemosyna possit; et ideo ait: « Non est intelligendum de mammona iniquitatis, id est, pecunia inique acquisita et injusto titulo possessa, sed intellige de mammona iniquitatis, id est, solent esse materia iniquitatis: vel potest sic exponi, de divitiae inique acquisitis, vel inique re-« tatis, eas restituendo. » Eadem est interpretatio Lyraei, dicentes: « Potest exponi de divitiae, inique « affectu, vel malo actu acquisitis, de quibus tamen « potest elemosyna fieri. » Exemplum esse potest in mercede prostibuli: « Dare enim talia pauperi-« bus, est facere sibi amicos de mammona iniqui-« tatis, id est, de divitiae inique actu, vel affectu « acquisitis; » unde utilissimum quoddam suggestum monitum, ut elemosynam a restitutione distinguere sciamus: « Si injusto titulo acquirantur, vel « possideantur divitiae, de eis non debet dari ele-« mosyna, sed est restitutio facienda. » Elemosyna autem facienda est de divitiae male acquisitis, quando ille nullam habent annexam obligationem restituendi. Unde Cajetanus quoque adverdit, non esse facienda extorsiones aut rapinas, sub pretextu voluntatis dandi elemosynam: « Quoniam re-« pugnat divinis praecipiti, elemosyna sacrificium « offere de rapina. »

*Ut, cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula.*

**9.** — Invitamus hoc loco, ad trutinandum pondus huicmodi ab eterno et prima Patria et Patri Sapientia prolate propositionis; ait enim Jansenius: « Expendunt autem est expresse vis et « pondus hujus sententiae Dominicæ, qua nulla alia « efficacior esse potest ad elemosynam commenda-« tionem, ad quam homines sunt tardissimi. » S. Gregorius nota, haec verba valde esse efficacia ad deprimentiam illorum superbiam, qui ob suas elemosynas efferventur et turgescent: « Si enim « eorum amicitia eterna tabernacula acquirimus, « dantes proculdubio pensare debemus, quia pa-« trionis potius munera offerimus, quam egenis « dona largimur: qui itaque num temporalia sub-« sidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpe-« tuo recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem « terram excolit, quae quod accepit uberior redi-« dit. » Theophylactus quoque hujus sollicitudinis praerogativam considerat, dum ait: « Eterna ta-« bernacula pauperibus in Christo constituta sunt, « in que possunt recipere eos, qui hic ipsis, amice « de bonis, que sunt Dominicæ, largiuntur; felix « et permutatio, cum temporalia permutant eternis. » S. Bonaventura, *Serm. v. cit.*, elemosynam non gratis, sed ad usram dari considerat: « Ecce non « gratis pauperi elemosynam tribuisti, sed his-« tum eternum tibi conduxit. » Citatque S. Au-